
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900057

57

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 201/2013.
Nº Processo: 23348000142201374.
DISPENSA Nº 28/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02685273000142. Contratado : H.R.
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato com valor mensal de
R$9.990,00 por 60 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/12/2018 a
18/12/2023. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158125-26422-2018NE800057

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

PROCESSO: 23091.1434/08-08; ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 01/2018;
PARTES: Concedente: Instituto Federal Catarinense - IFC e Proponente: Universidade
Federal do Rio Grande do Norte; OBJETO: Pela proponente a transferência dos sistemas
SIG-UFRN, bem como fornecimento de atualizações dos sistemas SIG-UFRN já implantados,
além de suporte técnico e negocial e para a Concedente, como contrapartida assegura a
transferência de recursos orçamentários e financeiros a Proponente; Valor R$ 515.040,00;
VIGÊNCIA: 23/11/2018 a 31/05/2020; DATA DA ASSINATURA: 23/11/2018.

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000918201815.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 21750520000191. Contratado : FONTES
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS -EIRELI. Objeto: Contratação prestação de serviços de
copeiragem. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 03/12/2018 a
02/12/2019. Valor Total: R$24.768,72. Fonte: 8100000000 - 2018NE800127. Data de
Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 152253-26422-2018NE800002
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001085201808.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 27948230000133. Contratado : DOUBLE USI N AG E M
DE DISPOSITIVOS -INDUSTRIAIS EIRELI. Objeto: Aquisição de arquivos deslizantes.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 27/11/2018 a 26/11/2019. Valor
Total: R$18.872,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800208. Data de Assinatura:
26/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 152663-26422-2018NE800001
CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para elaboração de
projetos básico completo contendo a elaboração de projeto arquitetônico, demais projetos
complementares, memorial descritivo e orçamento referência para reforma do Bloco 02;
reforma do auditório, pavimentação e paisagismo do terreno, para atender às necessidades
do Instituto Federal Catarinense Campus Fraiburgo.

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Eventos

(SIDEC - 28/11/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
21/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de limpeza e
higienização dos dutos de climatização da Reitoria do IFCE.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2018) 158133-26405-2018NE800001
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256022542201874.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28037238000100. Contratado : ACAS - PROVIMENTO
COMERCIAL LTDA -.Objeto: Aquisição de café para atendimentos aosalunos do I FC E - c a m p u s
Fortaleza. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 23/11/2018 a 23/11/2019. Valor
Total: R$26.257,50. Fonte: 8100000000 - 2018NE800721. Data de Assinatura:
23/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256022636201843.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15153524000190. Contratado : SANIGRAN LTDA -
.Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e tratamento de água de piscina,para
atender as necessidades do Campus Fortaleza/IFCE. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 .
Vigência: 23/11/2018 a 23/11/2019. Valor Total: R$36.945,58. Fonte: 8100000000 -
2018NE800669. Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256022659201858.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09561137000190. Contratado : R M SERVICOS
EMPRESARIAIS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de empresas especializadas na
prestação de serviços de organização de eventos institucionais para o campus Fortaleza.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/11/2018 a 23/11/2019. Valor Total:
R$39.147,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800748. Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 041/2018. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: : LEVY SILVA MORAIS. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência de
21/11/2018 a 20/11/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 27/11/2018. ASSINAM: JOSÉ EDUARDO
SOUZA BASTOS, Diretor Geral do campus Fortaleza, pelo contratante e LEVY SILVA MORAIS,
pelo contratado.

CAMPUS CAMOCIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158961

Nº Processo: 23485010578201810. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de seguro total para os veículos da frota do IFCE - campus Camocim. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 29/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: R. Dr. Raimundo Carlos,
- Camocim/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158961-5-00004-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GILSON SOARES CORDEIRO
Diretor Geral

(SIASGnet - 28/11/2018) 158961-26405-2018NE800033
CAMPUS PARACURU

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 5/2017 publicado no DOU
nº 220 de 16/11/2018, Seção 3, Página 63, Onde se lê: OBJETO: Renovação do contrato
com nova vigência de 21/11/2018 a 20/11/2019; Leia-se: OBJETO: Renovação do contrato
com nova vigência de 21/11/2018 a 16/11/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2017 publicado no
DOU nº 220 de 16/11/2018, Seção 3, Página 63, Onde se lê: OBJETO: Renovação do
contrato com nova vigência de 21/11/2018 a 20/11/2019; Leia-se: OBJETO: Renovação do
contrato com nova vigência de 21/11/2018 a 25/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

Torno público o resultado do certame supra. Sagraram-se vencedoras as WTEC
MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA - CNPJ 05.634.834/0001-72 para os itens: Item:
1 - ESTANTE METÁLICA - R$ 2.040,00 - 689 unid. Item: 2 - PLACA IDENTIFICAÇÃO - R$
340,32 - 377 unid. Item: 3 - ESTANTE METÁLICA - R$ 1.011,32 - 231 UN. Item: 4 -
PLACA_IDENTIFICAÇÃO - R$ 188,00 - 200 unid. Item: 5 - PAINEL EXPOSITOR - R$ 2.578,00
- 39 unid. Item: 6 - ARMÁRIO AÇO - R$ 2.485,00 - 13 unid. Item: 7 - ARMÁRIO AÇO - R$
1.967,00 - 99 unid. Item: 8 - ARMÁRIO AÇO - R$ 1.095,55 - 173 unid. Item: 9 - ARMÁRIO
AÇO - R$ 2.000,32 - 390 unid. Item: 10 - ARMÁRIO AÇO - R$ 8.520,60 - 37 unid. Item: 11
- ARMÁRIO AÇO - R$ 15.607,39 - 44 unid. Item: 12 - ARMÁRIO AÇO - R$ 22.629,15 - 129
unid. Item: 13 - ARMÁRIO AÇO - R$ 3.410,80 - 39 unid. Item: 14 - ESTANTES E ARMAÇÕ ES
PARA ALMOXARIFADOS - R$ 1.073,75 - 122 unid. Item: 15 - CAIXA BIBLIOGRÁFICA - R$
59,22 - 1.000 unid. Item: 19 - BIBLIOCANTO - R$ 23,50 - 6.966 unid. Item: 23 - ARMÁRIO
AÇO - R$ 2.090,00 - 32 unid. Item: 25 - ARMÁRIO AÇO - R$ 2.490,48 - 49 unid. SEMENSE
COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIRELI - CNPJ 30.047.276/0001-96 para os
itens: Item: 16 - ESCADA - R$ 188,00 - 26 unid. Item: 17 - PLACA IDENTIFICAÇÃO - R$
105,50 - 277 unid. Item: 18 - PLACA IDENTIFICAÇÃO - R$ 95,08 - 84 unid. Item: 20 -
BIBLIOCANTO - R$ 21,32 - 422 unid. Item: 21 - PAINEL EXPOSITOR - R$ 34,46 - 171 unid.
Item: 22 - CARRINHO TRANSPORTE -R$ 1.407,50 - 32 unid. Item: 24 - ARMÁRIO AÇO - R$
5.320,00 - 11 unid. Item: 26 - ARMÁRIO AÇO - R$ 2.750,95 - 13 unid. ARQUIPIX INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS CORPORATIVOS EI - CNPJ 10.324.975/0001-29 para os itens: Item:
27 - ARQUIVO DESLIZANTE PEÇAS / ACESSÓRIOS -R$ 465,00 - 4.062 metro linear. Item: 28
- SISTEMA COMBATE INCÊNDIO - R$ 3.850,00 - 95 metro cúbico. A ata de registro de preço
está disponível na íntegra no site www.ifes.edu.br.

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

(SIDEC - 28/11/2018) 158151-26406-2018NE800029

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2018

Torno público o resultado do certame supra. Sagrou-se vencedora do Grupo
01 (único) a empresa ISH TECNOLOGIA S/A - CNPJ 01.707.536/0001-04. Item: 01 - R$
9.774,14 - 52 unid. Item: 2 - R$ 12.561,27 - 132 unid. Item 03: R$ 14.382,08 - 62 unid.
Item 04: R$ 17.941,37 - 70 unid. Item 05: R$ 33.746,86 - 3 unid. Item 06: R$ 21.878,95
- 17 unid. Item 07: R$ 24.977,51 - 10 unid. Item 08: R$ 14.029,60 - 64 unid. Item 09:
R$14..029,60 - 18 unid. Item 10: R$ 14.029,60 - 26 unid. Item 11: R$ 2.275,85 - 17
unid. Item 12: R$ 827,61 - 158 unid. Item 13: R$ 1.108,46 - 126unid. Item 14: R$
740,46 - 132 unid. . Item 15:R$ 2.064,87 - 340 unid. Item 16: R$ 1.635,17 - 155 unid.
Item 17: R$ 5.590,28 - 52 unid. Item 18: R$ 5.648,37 - 17 unid. Item 19: R$ 384,94
- 434 unid. Item 20: R$ 1.635,17 - 16 unid. Item 21: R$ 12.102,20 - 5 unid. Item 22:
R$ 39.210,05 - 6 unid. tem 23: R$ 63.353,40 - 1 unid. Item 24: R$ 2.000,00 - 43 unid.
Item 25: R$ 2.000,00 - 26 unid. Item 26: R$ 2.000,00 - 31 unid. Item 27: R$ 2.000,00
- 28 unid. Item 28: R$ 304,00 - 700 HORAS . A ata de registro de preço está disponível
na íntegra no site www.ifes.edu.

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

(SIDEC - 28/11/2018) 158151-26406-2018NE800029



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/11/2018

DIARIO OFICIAL DA UNIAO Nº 70/2018 - CCLIC/IBI (11.01.10.01.02.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/11/2018 15:24 )
LARISSA SARMENTO
CEOF/IBI (11.01.10.01.02.03)

Matrícula: ###066#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 70 2018
, data de emissão:  e o código de verificação: DIARIO OFICIAL DA UNIAO 29/11/2018 ef2bf5b9d0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

